
        Caracas, miércoles 14 de agosto de 2019                                    Número 41.694AÑO CXLVI  -  MES XI

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.950, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Alfonso Antonio de Caro Mele, como Jefe de la Oicina 
Nacional de Fiscalización e Inspección Minera, en 
calidad de Encargado, del Ministerio del Poder Popular 
de Desarrollo Minero Ecológico.

Decreto Nº 3.951, mediante el cual se nombra a los  
ciudadanos que en él se mencionan, como Viceministros 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones 
Exteriores.

Decreto Nº 3.952, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Roque Valero Pérez, como Presidente del Centro Nacional 
Autónomo de Cinematografía (CNAC), en calidad de 
Encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular 
para la Cultura. 

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Y PARA RELACIONES EXTERIORES
Resoluciones Conjuntas mediante las cuales se excluye a 

la República de Chile y la República del Perú, del listado 
de países beneiciados con la supresión de Visas de No 
Migrantes (Turistas) en Pasaportes Ordinarios.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Dirección General de la Oicina de Protocolo,
Ceremonial Diplomático y de Estado

Notas Diplomáticas mediante las cuales el ciudadano 
Nicolás Maduro Moros, Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia 
solemne, de manos de los Excelentísimos Señores 
Aparekka Liyanagamage Ratnapala y Samuel Hendrik 
Goagoseb, las Cartas Credenciales que los acreditan 
como Embajadores Extraordinarios y Plenipotenciarios 
de las Repúblicas que en ellas se mencionan, ante el 
Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Acta de Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 
Banco Bicentenario del Pueblo, de la Clase Obrera, Mujer 
y Comunas, Banco Universal, C.A., de fecha 20 de marzo 
de 2019.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Francy Evelin Rodríguez de Pérez, como Presidenta 
(E) del Fondo Nacional de la Ciencia, Tecnología e 
Información (FONACIT), ente adscrito a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Wilkel 
Alejandro Álvarez Lobo, como Director General (E) de la 
Oicina de Atención Ciudadana, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se corrige por error material la 
Resolución N° 017, de fecha 08 julio de 2019, donde se 
designa a la ciudadana Nelly Agripina Verdeja Vargas, 
como Directora General (E) de la Oicina de Planiicación 
y Presupuesto, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Rafael 
Amadeo Da Silva Duarte, como Director General del 
Despacho, en calidad de Encargado, adscrito a este 
Ministerio; y se le delega las atribuciones y irmas de los 
actos y documentos que en ella se indican.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Nelly Jurblanyer Fernández Useche, como Consultora 
Jurídica, adscrita a este Ministerio; y se le delega las 
atribuciones y irmas de los actos y documentos que en 
ella se mencionan.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Carlos Eduardo Gárcia Ospino, como Director General 
de la Oicina de Gestión Administrativa, en calidad de 
Encargado, adscrito a este Ministerio; y se le delega las 
atribuciones y irmas de los actos y documentos que en 
ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES
Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de 

Pensión de Discapacidad Absoluta Permanente, a la 
ciudadana Marisol Zambrano.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lucy 
Esperanza Quiroz López, como Directora General del 
Despacho, de este Ministerio.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a los 

ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especiican, de este Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se trasladan a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan a 
las Fiscalías y Dirección que en ellas se especiican, de 
este Organismo.



447.522           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 

Decreto Nº 3.950                                  14 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con los 
artículos 4°, 18, 19 y el numeral 3 del artículo 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DECRETO 
 
 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano ALFONSO ANTONIO DE 
CARO MELE, titular de la cédula de identidad         
N° V- 11.229.576, como JEFE DE LA OFICINA NACIONAL 
DE FISCALIZACIÓN E INSPECCIÓN MINERA, en calidad de 
Encargado, del Ministerio del Poder Popular de Desarrollo 
Minero Ecológico, con las competencias inherentes a su cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico, la juramentación del referido 
ciudadano. 
 
 

 

 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
  

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

       GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO  
 

Decreto Nº 3.951        14 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con lo previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 
del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
DECRETA  

 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano RANDER ISMAEL PEÑA 
RAMÍREZ, titular de la cédula de identidad N° V-18.753.857, 
como VICEMINISTRO PARA AMÉRICA LATINA DEL 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES 
EXTERIORES, con las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 

 

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los catorce días del mes de agosto de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

Artículo 2°. Nombro al ciudadano ALEXANDER GABRIEL 
YÁNEZ DELEUZE, titular de la cédula de identidad          
N° V-10.789.440, como VICEMINISTRO PARA TEMAS 
MULTILATERALES DEL MINISTERIO DEL PODER 
POPULAR PARA RELACIONES EXTERIORES, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 3° Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Exteriores, la juramentación de los referidos 
ciudadanos. 
 
 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los catorce días del mes de agosto de dos 
mil diecinueve. Años 209º de la Independencia, 160º de la 
Federación y 20º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.523

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Y PARA RELACIONES EXTERIORES

Decreto N° 3.952  14 de agosto de 2019 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, concatenado con 
los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, y de acuerdo a lo preceptuado en el artículo 13 de la 
Ley de Cinematografía Nacional, publicada en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela Nº 38.281 del 27 de 
septiembre de 2005. 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 

según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

 
Refrendado 

El Ministro del Poder Popular para 

la Cultura 

(L.S.) 
ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 

 

 

 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Cultura, la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los catorce días del mes de agosto de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

Decreto 3.952 Pág. 1 

 
DECRETA 

 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano ROQUE VALERO PÉREZ, 
titular de la cédula de identidad N° V-11.232.835, como 
PRESIDENTE DEL CENTRO NACIONAL AUTÓNOMO DE 
CINEMATOGRAFÍA (CNAC), en calidad de Encargado, ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Cultura, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 



447.524           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.525

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



447.526           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.527



447.528           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.529



447.530           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.531



447.532           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.533



447.534           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.535



447.536           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.537



447.538           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.539



447.540           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.541



447.542           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.543



447.544           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.545



447.546           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.547

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



447.548           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.549



447.550           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.551

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



MINISTERIO PÚBLICO

447.552           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.553



447.554           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.555



447.556           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.557



447.558           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Miércoles 14 de agosto de 2019



Miércoles 14 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        447.559



       Esta Gaceta contiene 40 páginas, costo equivalente
a 16,45 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES XI                       Número 41.694
              Caracas, miércoles 14 de agosto de 2019


